



ALPHA GRISSIN S.A.
▶▶▶ **Going Global**

▶▶▶ Going Global

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της "ΑΦΑΓΚΡΙΣΙΝ Α.Ε" και του ΟΜΙΛΟΥ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή, με τον εκδότη, να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναγράφονται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

Διεύθυνση διαδικτύου:

www.alpha.grissin.gr

Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων:

27/05/2009

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ετήσια ενοποιημένα και μη) ποσά εκφρασμένα σε €				
	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	31.03.2009	31.12.2008	31.03.2009	31.12.2008
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	10.945.653,08	10.196.928,10	10.490.079,04	9.777.743,64
Επενδύσεις σε ακίνητα	5.509.930,99	5.611.182,37	0,00	0,00
Αύλα περιουσιακά στοιχεία	42.839,81	38.860,50	34.328,23	28.825,56
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	1.823.376,16	2.117.444,43	12.384.188,39	10.335.484,64
Αποθέματα	8.893.280,54	7.982.130,76	2.514.374,84	2.570.582,32
Απαιτήσεις από πελάτες	8.226.239,22	10.232.435,30	4.589.984,61	4.860.369,46
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	7.023.817,15	4.800.141,47	4.827.512,36	2.211.505,44
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	42.465.136,95	40.979.122,93	34.840.467,47	29.784.511,06

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό Κεφάλαιο (11.172.500 μετοχές των 0,60 ευρώ)	6.703.500,00	6.703.500,00	6.703.500,00	6.703.500,00
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	-1.406,78	655.820,87	-314.547,15	-1.866,51
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	6.702.093,22	7.359.320,87	6.388.952,85	6.701.633,49
Δικαιώματα Μετοψήφισ (β)	53.655,92	668,56	0,00	0,00
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ) = (α)+(β)	6.755.749,14	7.359.989,43	6.388.952,85	6.701.633,49
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	14.931.207,64	15.100.885,71	14.119.128,27	14.285.810,18
Προβλέψεις/Λοιπές διατεταγμένες υποχρεώσεις	931.096,42	1.227.249,10	265.839,32	553.210,43
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	13.971.859,46	12.763.520,30	6.545.654,88	5.975.362,67
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	5.875.224,29	4.527.478,39	7.520.892,15	2.268.494,29
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	35.709.387,81	33.619.133,50	28.451.514,62	23.082.877,57
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)	42.465.136,95	40.979.122,93	34.840.467,47	29.784.511,06

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ (ετήσια ενοποιημένα και μη) ποσά εκφρασμένα σε €

	1.1-31.03.2009	1.1-31.03.2008	1.1-31.03.2009	1.1-31.03.2008
Λειτουργικές Δραστηριότητες				
Κέρδη/Ζημιές προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	-511.440,53	55.865,80	-457.613,21	-245.448,60
Κέρδη προ φόρων (διακοπείσες δραστηριότητες)				
Πλέον/Μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	45.099,84	41.919,86	30.787,97	23.041,38
Προβλέψεις	2.335,57	29.954,11	2.335,57	23.417,70
Συνοληλαγματικές διαφορές	-3.191,35			
Αποτίμηση χρηματοοικονομικών στοιχείων				
στην εύλογη αξία		25.834,16	0,00	25.834,16
Αναλογία κερδών / ζημιών συγγενών επιχειρήσεων	115.213,26	55.986,94		
Αποτίμηση στην εύλογη αξία επενδυτικών ακινήτων				
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές)				
επενδυτικής δραστηριότητας	-1.270,49	-163.951,44	2.065,22	-1.559,33
Χρεωστικοί Τόκοι και συναφή έξοδα	468.006,46	317.858,08	346.353,71	205.508,61
Πλέον/Μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	-911.149,78	155.145,84	56.207,48	642.851,15
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	7.295.798,61	1.594.005,11	-1.371.567,63	-27.412,48
Μείωση / (αύξηση) υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	-4.591.086,55	713.350,49	3.467.524,53	-1.094.260,43
Μείον:				
Καθαρή (αύξηση)/ μείωση χρημ/κών στοιχείων κατ.για εμπορία				
Χρεωστικοί Τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	-254.603,66	-135.176,75	-161.768,80	-61.363,86
Καταβληθέντοι φόροι εισοδήματος	-169.715,95	-26.251,66	-121.253,36	-12.892,22
Λειτουργικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες				
Σύνολο εισροών / (εκροών)				
από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	1.483.995,43	2.664.540,54	1.793.071,48	-522.283,92
Επενδυτικές Δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων		-428.871,95	-2.047.500,00	-1.904.250,00
Εισπράξεις από εξαγορά θυγατρικών		1.789.227,79		
Αγορά ενσώματων και αύλτων περιουσιακών στοιχείων	-886.905,71	12.942,61	-837.721,22	-7.771.349,71
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και αύλτων παγίων	1.680,67	-7.814.919,53		1.560,25
Πωλήσεις χρημ.στοιχείων ενεργητικού διαθ.προς πώληση				
Μερίσματα εισπραχθέντα				
Τόκοι Εισπραχθέντες	1.823,11		168,07	
Εισπράξεις από πωλήσεις λοιπών επενδύσεων				
Επενδυτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες				
Σύνολο εισροών/(εκροών)				
από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	-883.401,93	-6.441.621,08	-2.885.053,15	-9.674.039,46
Χρηματοδοτικές Δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	4.993,58			
Εισπράξεις από διάθεση ιδίων μετοχών	162.916,38		162.916,38	
Εισπράξεις από εκδοθέντα/αναληφθέντα δάνεια	2.100.000,00	11.519.681,29	2.100.000,00	10.423.548,91
Εξοφλήσεις δανείων	-785.410,85	-6.852.330,81	-123.457,79	-94.359,97
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων				
από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	-76.168,63	-80.887,83	-73.172,48	-79.408,79
Μερίσματα πληρωθέντα				
Χρηματοδοτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες				
Σύνολο εισροών/(εκροών)				
από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	1.406.330,48	4.586.462,65	2.066.286,11	10.249.780,15
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	2.006.923,98	809.382,11	974.304,44	53.456,77
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	2.480.956,69	1.383.202,89	1.116.945,27	1.244.777,58
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	4.487.880,67	2.192.585,00	2.091.249,71	1.298.234,35

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΞΟΔΩΝ (ετήσια ενοποιημένα και μη) ποσά εκφρασμένα σε €				
	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1-31.03.2009	1.1-31.03.2008	1.1-31.03.2009	1.1-31.03.2008
	Συνεχιζόμενες	Συνεχιζόμενες	Διακοπείσες	
	Δραστηριότητες	Δραστηριότητες	Δραστηριότητες	Σύνολο
Κύκλος εργασιών	4.707.087,82	5.160.982,58	2.951.835,73	3.389.378,82
Μικτά κέρδη / (Ζημιές)	1.195.874,84	1.563.302,74	766.752,93	1.022.871,40
Κέρδη/(Ζημιές)προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	-20.133,29	301.971,83	-133.417,83	-5.262,34
Κέρδη/(Ζημιές)προ φόρων	-511.440,53	55.865,80	-457.613,21	-245.448,60
Κέρδη/(Ζημιές) μετά από φόρους (Α)	-544.921,15	34.021,90	-470.209,55	-244.414,89

Ιδιοκτήτες Μητρικής	-544.805,17	33.994,62	-470.209,55	-244.414,89
Δικαιώματα Μειοψηφίας	-115,98	27,28	-	-
Λοιπά συγκεντρωτικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	-193.568,26	-57.605,63	47.279,79	-11.373,02
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	-738.489,41	-23.583,73	-422.929,76	-255.787,91
Ιδιοκτήτες Μητρικής	-767.476,77	-23.576,96	-422.929,76	-255.787,91
Δικαιώματα Μειοψηφίας	28.987,36	-6,77	-	-

Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή-βασικά (€)	-0,0493	0,0031	-0,0425	-0,0223
---	---------	--------	---------	---------

Κέρδη/(Ζημιές)προ φόρων, χρηματοδοτικών επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων	24.966,56	343.891,69	-102.629,86	17.779,04
--	-----------	------------	-------------	-----------

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ (ετήσια μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε €

	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1-31.03.2009	1.1-31.03.2008	1.1-31.03.2009	1.1-31.03.2008
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2009 και 01.01.2008 αντίστοιχα)	7.359.989,43	8.313.976,90	6.701.633,49	8.768.171,31
Συγκροτησιακά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (συνεχιζόμενες και διακοπ. δραστ/τες)	-738.489,41	-23.583,73	-422.929,76	-255.787,91
Αύξηση/Μείωση μετοχικού κεφαλαίου	24.000,00	0,00	0,00	0,00
Διανεμηθέντα μερίσματα		0,00	0,00	0,00
Αγορές / Πωλήσεις Ιδίων μετοχών	110.249,12	0,00	110.249,12	0,00
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (31.03.2009 και 31.03.2008 αντίστοιχα)	6.755.749,14	8.290.393,17	6.388.952,85	8.512.383,40

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

1. Έχουν τηρηθεί οι Βασικές Λογιστικές Αρχές του Ισολογισμού της 31/12/2008.
2. Επί των παγίων στοιχείων δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη.
3. Οι εταιρείες του Ομίλου με τις αντίστοιχες χώρες που εδρεύουν, τα ποσοστά συμμετοχής καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσής τους στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της 31.03.2009, παρατίθενται αναλυτικά στην σημείωση 2 των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων της 31/03/2009.
4. Η μητρική εταιρεία "ΑΛΦΑ ΓΚΡΙΣΙΝ Α.Ε." έχει ελεγχθεί φορολογικά έως και την χρήση 2007. Για αναλυτική πληροφόρηση σχετικά με τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις της εταιρείας και των θυγατρικών της εταιρειών παραπέμπουμε στην σημείωση 12 των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων της 31/03/2009.
5. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας περιόδου : Ομίλου 92, Εταιρείας 74 (31/03/2008: Ομίλου 88, Εταιρείας 47).
6. Η εταιρία την 31η Μαρτίου 2009 δεν έχει στην κατοχή της ίδιες μετοχές. Καμία άλλη εταιρία του Ομίλου δεν κατέχει μετοχές της μητρικής εταιρείας.
7. Δεν υπάρχουν επιδίδες διαφορές ούτε αποφάσεις δικαστικών ή διοικητικών οργάνων που θα μπορούσαν να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρείας και του Ομίλου. Τα ποσά των προβλέψεων που έχουν καταχωρηθεί στις οικονομικές καταστάσεις αφορούν για τον Όμιλο: "Προβλέψεις για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις" 282.614,90 €, και για την εταιρεία: "Προβλέψεις για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις" 143.017,24 €.
8. Στις 27 Φεβρουαρίου 2009 η Βουλγάρικη θυγατρική εταιρεία "ALPHA GRISSIN INFOTECH BULGARIA BG AD" πώλησε το ποσοστό συμμετοχής της (64,903%) στην Βουλγάρικη θυγατρική εταιρεία "ALPHA GRISSIN REAL ESTATES AD", στην Κυπριακή εταιρεία του Ομίλου "ALPHA GRISSIN INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED". Δεν υπάρχει επίδραση στον κύκλο εργασιών και στα αποτελέσματα μετά από φόρους και δικαιώματα μειοψηφίας. Η επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου ήταν η μείωση των ιδίων κεφαλαίων των ιδιοκτητών της μητρικής κατά 17.879,26€ (0,26%), με αντίστοιχη αύξηση των δικαιωμάτων μειοψηφίας.
9. Στις 11 Μαρτίου 2009 η εταιρεία πώλησε το ποσοστό 50% της Ρουμάνικης θυγατρικής της εταιρείας "ZH REAL ESTATE CONSTRUCTION SRL" στην Κυπριακή θυγατρική της εταιρεία "ALPHA GRISSIN INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED". Δεν υπάρχει επίδραση στον κύκλο εργασιών και στα αποτελέσματα μετά από φόρους και δικαιώματα μειοψηφίας. Η επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου ήταν η μείωση των ιδίων κεφαλαίων των ιδιοκτητών της μητρικής κατά 5.779,99€ (0,08%), με αντίστοιχη αύξηση των δικαιωμάτων μειοψηφίας.
10. Στις 26/02/2009 ο Όμιλος συμμετείχε στην ίδρυση της Κυπριακής εταιρείας "ALPHA GRISSIN RENEWABLES LIMITED" με έδρα την Λευκωσία. Η καταβολή του μετοχικού κεφαλαίου έγινε στις 2 Απριλίου 2009. Το μετοχικό κεφάλαιο είναι 150.000,00 € και το ποσοστό συμμετοχής ανέρχεται σε 100%. Η εταιρεία ενοποιείται για πρώτη φορά στις παρούσες οικονομικές καταστάσεις με την μέθοδο της ολικής ενοποίησης.
11. Τα λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους είναι για τον Όμιλο: "Διαφορές αναπροσαρμογής τίτλων διαθέσιμων προς πώληση" - 8.296,30 €, "Συναπταγματοί διαφορές ενοποιούμενων εταιρειών" - 237.939,22 €, Κέρδος από πώληση Ιδίων Μετοχών 52.667,26 €, και για την Εταιρεία: "Διαφορές αναπροσαρμογής τίτλων διαθέσιμων προς πώληση" -5.387,47 €, "Κέρδος από πώληση Ιδίων Μετοχών" 52.667,26 €.
12. Ποσά πωλήσεων και αγορών χωρευστά από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με συνδεδεμένα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 προς αυτήν μέρη, είναι ως εξής:

Ο Πρόεδρος Δ.Σ.	Αθήνα, 27/05/2009 Ο Διευθύνων Σύμβουλος	Η Προϊσταμένη Λογιστηρίου
-----------------	--	---------------------------

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Α. ΓΚΡΙΣΙΝ
Α.Δ.Τ: ΑΕ 077911

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Γ. ΠΑΡΘΕΝΗΣ
Α.Δ.Τ: ΑΒ 219285

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ Ε. ΡΟΥΣΣΟΥ
Α.Δ.Τ: Χ 103346 - ΑΜΑ: 0019117 Α' ΤΑΞΗΣ